




leták pro poplatníky dan  z nemovitých v
 

 

Informace
ke  hromadného p seznamu 

na  z nemovitých v  v roce 2024
 

 

Da  z nemovitých v cí se stanovuje rozhodnutím, jímž je platební vým r, dodate ný platební vým r

nebo hromadný p edpisný seznam.

z nemovitých v cí na zda ovací období roku 2024 se zvyšuje o cca 80 %. V
. Místn p íslušný 

finan ní ú ad stanoví novou výši dan hromadnými p edpisnými seznamy, které jsou 

zp ístupn ny k nahlédnutí na územních pracovištích p íslušného finan ního ú adu.

Finan ní ú ad vydává hromadný p edpisný seznam na da  z nemovitých v cí za obvod své územní 

p sobnosti, tj. za p íslušný kraj nebo za hlavní m sto Prahu. Hromadné p edpisné seznamy zp ístupní
p íslušné finan ní ú ady k nahlédnutí na svých územních pracovištích v pr b hu m síc
a kv tna 2024. Informace o dob , kdy lze do hromadných p edpisných seznam nahlédnout, zve ejní

jednotlivé finan ní ú ady ve ejnou vyhláškou, kterou vyv sí po dobu nejmén  30 dn  na své ú ední

desce a zp sobem umož ujícím dálkový p ístup.

Vyhlášky finan ních ú ad  o zp ístupn ní hromadných p edpisných seznam budou zve ejn ny také 

na ú edních deskách obcí v p íslušném kraji. P i nahlédnutí do hromadného p edpisného seznamu jsou 

da ovému subjektu zp ístupn ny pouze údaje týkající se jemu stanovené dan .

Stanovení dan hromadným p edpisným seznamem se neod vod uje.

Za den doru ení hromadného p edpisného seznamu se považuje t icátý den po jeho zp ístupn ní.

Proti stanovení dan se mohou poplatníci uvedení v hromadném p edpisném seznamu odvolat ve lh t

do 30 dn ode dne jeho doru ení, a to i p ed jeho doru ením. Odvolání se podává u správce dan , jehož 

rozhodnutí je odvoláním napadeno. Podané odvolání nemá odkladný ú inek.

Poplatník m neuvedeným na hromadném p edpisném seznamu je da  z nemovitých v cí stanovena ve výši

shodné s podaným da ovým p iznáním bez oznámení stanovené výše dan platebním vým rem, anebo je 

oznámena platebním vým rem v p ípad , že se stanovená da odchyluje od dan poplatníkem p iznané.
 

 

Splatnost dan  z nemovitých v
 

Stanovená da z nemovitých v cí je splatná:

a) u poplatník dan provozujících zem d lskou výrobu ve dvou stejných splátkách, a to

nejpozd ji do 31. srpna a do 30. listopadu zda ovacího období,

b) u ostatních poplatník dan  ve dvou stejných splátkách, a to nejpozd ji do 31. kv tna a do 

30. listopadu zda ovacího období.

Nep esáhne-li da  z nemovitých v cí ástku 5 000 K , je splatná najednou, a to nejpozd ji

do 31. kv tna zda ovacího období. Ke stejnému datu lze da  z nemovitých v cí zaplatit najednou 

i p i vyšší ástce.

Je-li da stanovená správcem dan vyšší než da  p iznaná da ovým subjektem, nebo je-li da stanovená 

podle § 13a odst. 2 zákona o dani z nemovitých v cí vyšší než poslední známá da , a lh ta splatnosti dan

podle hromadného p edpisného seznamu již uplynula, je rozdíl splatný v náhradní lh t do 15 dn ode dne 

právní moci hromadného p edpisného seznamu. Ve stejné náhradní lh t je splatná i da stanovená z moci 

ú ední. Stanovená náhradní lh ta splatnosti dan nemá vliv na vznik úroku z prodlení.



leták pro poplatníky dan  z nemovitých v
 

Informace k zasílání poštovních poukázek
pro platby dan  z nemovitých cí na rok 2024

 

Od roku 2024 došlo n novely zákona o dani z nemovitých
o 80 %.
Má-

poštovní poukázky (dále jen „složenky“) . 
ílání 

- , bude v roce 2024 zaslána poštovní poukázka 
A , s.p.

Fyzickým osobám, které mají z ízenu datovou schránku fyzické osoby nebo datovou schránku 
podnikající fyzické osoby a které nejsou p ihlášeny k placení dan prost ednictvím SIPO ani k zasílání údaj
pro placení dan  e-mailem a nebyla jim výše dan sd lena platebním vým rem, je namísto složenky zasílána 
do datové schránky fyzické osoby nebo do datové schránky podnikající fyzické osoby Informace
o da ové povinnosti. Právnickým osobám, které mají z ízenu datovou schránku a nebyla jim výše dan
sd lena platebním vým rem, je namísto složenky zasílána do datové schránky Informace o da ové povinnosti 
- -mail.

Pro platbu dan  z nemovitých í je poplatníkovi dan zasílána jedna složenka , pokud
jeho da  u tohoto fi  ú nejvýše 5 000 K , nebo dv složenky za , pokud je
tato da vyšší než 5 000 K  a platí se tedy ve dvou splátkách. Da vyšší než 5 000 lze však zaplatit
i najednou, a to v termínu první splátky   

Jednotlivé složenky jsou opat y názvem a m u místn  p íslušného finan ního ú adu
(tj. toho f o , v jehož obvodu místní i se nemovitá c nachází), kterému je 
platba Složenky jsou tak, aby do 
24 2024. 
Na alonži složenky, tj. na její horní odd , jsou uvedeny tyto d údaje:

celková výše dan  z nemovitých v cí na rok 2024,

výše a termíny splatnosti,

stav o u poplatníka, tj. ý k nebo nedoplatek na dani z nemovitých 

celková a k úhrad  po í o u nebo nedoplatku uvedená 
v kdy je celá da splatná v jednom termínu splatnosti,

QR kód k 

 s
z 

NA SLOŽENKU 
. jednom termínu 

splatnosti, , uvedené na alonži složenky.  
Jestliže ale poplatník podá da ové p iznání po 31. lednu zda ovacího období a v n m vypo tená da se 

liší od ástky dan uvedené na složence, uhradí da ve výši vypo tené v da ovém p iznání, p ípadn ve 
výši, kterou mu správce dan  sd lí platebním vým rem nebo hromadným p edpisným seznamem. Pokud 
poplatník uhradil da  z nemovitých v cí na rok 2024 již p ed obdržením složenky, použije složenku pro 
kontrolu již uhrazené ástky dan a k doplacení p ípadného rozdílu.

Poplatník, který ve správné výši
z minulých let, který je složenku v 

Ve specifických p ípadech mohou být složenky i nadále zasílány i jinak distribuovány (nap . prost ednictvím 
obcí) jednotlivými finan ními ú ady. Tuto možnost mohou jednotlivé finan ní ú ady zvolit podle konkrétních 
podmínek v daných lokalitách v zájmu v asného a efektivního doru ení složenek poplatník m.

Další informace k
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/slozenky-pro-placeni-dane-z-
nemovitych-veci/otazky-a-odpovedi-k-zasilani-slozenek-pro-placeni-dane-z-nemovitych-veci.  

Adresa P. O. BOXu, uvedená v levém horním rohu obálky se složenkami, je
ur ena pro vracení nedoru itelných složenek eskou poštou, s.p.,  nikoli pro zasílání jiné
korespondence finan ním , které vym ují da  z . Veškeré dotazy, podn ty, 
odvolání apod. zasílejte vždy na adresu územního pracovišt místn  p íslušného finan ního ú adu,
uvedeného na složence.



-mailem
 

Zasílání údaj  pro placení dan  z  e-mailem
V souvislosti se zasíláním složenek pro placení  z nemovitých v (dále jen „da “) upozor ujeme, 

že Finan ní správa eské republiky umož uje v rámci klientského p ístupu k poplatník m dan využít služby
spo ívající v zasílání údaj pro placení dan prost ednictvím e-mailu.

 

Jestliže se poplatník p ihlásí k zasílání údaj pro placení dan  e-mailem, namísto složenky obdrží 
každoro n  p ed splatností první splátky dan  e-mailovou zprávu na jím ur enou e-mailovou adresu 
a v p íloze zprávy obdrží kompletní informaci s údaji pro placení dan ve formátu PDF. Tato informace bude 
obsahovat obdobné údaje, jaké jsou nyní uvedeny na alonži složenky, tj. informace o výši stanovené dan
a p ípadného nedoplatku nebo p eplatku, a rovn ž údaje pro placení dan v etn QR kódu, umož ujícího 
platbu dan prost ednictvím internetového bankovnictví nebo mobilních platebních aplikací.

 

Jestliže poplatník, p ihlášený k této služb , neuhradí da  v zákonem stanoveném termínu, a z tohoto d vodu 
mu vznikne nedoplatek na dani, obdrží na jím ur enou e-mailovou adresu í o nedoplatku na dani.

 

Poplatník m že požádat o zasílání údaj pro placení dan pouze na jednu e-mailovou adresu. Zasílání 
t chto údaj na více e-mailových adres jednoho poplatníka není umožn no.

Poplatník m p ihlášeným k zasílání údaj pro placení dan  e-mailem nebude zaslána složenka.
 

Služba zasílání pro placení  e-mailem je ur všem 
SIPO.

Pro p í ke služb zasílání údaj pro placení dan  e-mailem je možné využít:
Žádost -mailem, která je 
dostupná na tomto odkazu: https://ouc.financnisprava.cz/5559.   

(pokud poplatníkovi vznikla povinnost 
- 

-mailem místo poštovní poukázky nebo 
informace do datové schránky a vyplní e-mail, na který mu mají být zasílány údaje pro placení 

114 b).   

Na internetových stránkách ní správy é republiky http://www.financnisprava.cz/email lze najít 
další é informace o této .  

 

Pokud se poplatník k dani z
podat shora uvedenou žádost. Pro zaslání pro placení  e-mailem na dané období
musí být žádost poplatníkem podána správci dan i 15. a o období. Bude-li 
žádost podána , správce dan tuto službu poplatníkovi poskytne až od dalšího o období. 
Shora uvedený termín pro podání žádosti se nevztahuje na vyrozum  o nedoplatku, které m být
zasláno v  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2


